
Presente
SINDACO Presente

RIZZI Rosanna ASSESSORE Presente

COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 20 del 07-08-2020

OGGETTO : MODIFICA DELIBERAZIONE N. 9 DEL 08.06.2020 ALL'OGGETTO:
"DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE INDENNITA' DI
FUNZIONE AL SINDACO PER L'ANNO 2020".

L'anno  duemilaventi, addì  sette del mese di agosto, alle ore 10:00, nella sala comunale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la
presidenza del SINDACO  Arsenio MOLASCHI la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza
ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.
Raffaele Pio Grassi
Intervengono i Signori:

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale a trattare il seguente argomento:

MOLASCHI Arsenio
FUSARI Chiara VICE SINDACO



OGGETTO : MODIFICA DELIBERAZIONE N. 9 DEL 08.06.2020 ALL'OGGETTO:
"DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE INDENNITA' DI
FUNZIONE AL SINDACO PER L'ANNO 2020".

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 9 del 08.06.2020 di approvazione dell’indennità di
funzione al Sindaco per l’anno 2020 nella misura di €. 1.100,00;

Preso atto che la conferenza Stato-Città nella seduta del 23.06.2020 ha approvato lo schema di
decreto del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di cui all’art. 57
quater D.L. n. 124/2019 relativo alla indennità ai Sindaci dei Comuni con popolazione inferiore ai 3000
abitanti;

Ritenuto di dover pertanto adeguare l’indennità di che trattasi nei termini e per gli importi
specificati nel suddetto decreto, modificando i valori riportati nella deliberazione n.9/2020;

Considerato che il Comune di Azzanello è stato interessato dalle elezioni amministrative
comunali del 05.06.2016;

Visto il Decreto Interministeriale 04.04.2000 n. 119 “Regolamento recante norme per la
determinazione della misura dell’Indennità … omissis”, che fissa gli importi base delle indennità per
Sindaco, Vice-Sindaco, Assessori e del gettone di presenza per i consiglieri comunali, lasciando alla
facoltà dei Comuni la possibilità di modificarli in base a parametri predeterminati;

Preso atto che l’indennità mensili spettante al Sindaco per il comune, ricompreso nella fascia da 1
a 1.000 abitanti, risulta essere di € 1.291,14;

Reso noto che, ai sensi dell’art. 23 comma 1 della Legge 265/1999, la misura di tali indennità è
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non hanno chiesto l’aspettativa;

Considerato che, in base a quanto disposto dall’art. 1 della medesima Legge 23.12.2005 n. 266
“Finanziaria 2006” devono essere ridotti i “costi della politica” fissando i seguenti obblighi:
“E’ introdotto l’obbligo della riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data
del 30.09.2005, dei seguenti emolumenti:
Le indennità di funzione spettanti ai Sindaci, ai Presidenti delle Province, delle regioni, delle
Comunità montane e dei Consigli Circoscrizionali comunali, provinciali e regionali, ai componenti
degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti;
Le indennità ed i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali,
regionali e delle comunità montane”;

Dato atto che il parametro cui fare riferimento per la determinazione delle indennità degli
amministratori comunali è quello della “popolazione residente alla fine del penultimo anno precedente”
secondo i dati ISTAT, in applicazione dell’art. 156 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Reso noto che il numero di abitanti è il seguente:
al 31.12.2018 n. 624;
al 31.12.2019 n. 603;

Evidenziato che la Legge 07.04.2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni” dispone:
comma 135 – All’art. 16 comma 17 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito con modificazioni, dalla L.
14.09.2011 n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni:
La lettera b) è sostituita dalla seguente:



b) Per i Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che
dal Sindaco, da 10 consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in due”;
Comma 136 – “I Comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di
applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli
amministratori locali, di cui al titolo III, Capo IV della parte prima del Testo Unico, al fine di
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente;

Visto che il D.L. 26.10.2019 n. 124, convertito in Legge 19.12.2019 n. 157 prevede un aumento
dell’indennità dei Sindaci nei comuni fino a 3.000 abitanti all’85% di quanto spettante ai Sindaci dei
comuni fino a 5.000 abitanti;

Dato atto che al Sindaco compete l’indennità di funzione in misura come previsto dal D.M.
119/2000 ed aumentata per effetto del disposto D.L. 26.10.2019 n. 124 convertito in L. 19.12.2019 n.
157 ed ammontante ad €. 1.659,38;

Ritenuto pertanto di modificare e adeguare l’importo dell’indennità di funzione spettante al
Sindaco portandola ad €. 1.659,38;

Verificato che l’importo di cui sopra consente il rispetto dell’obbligo dell’invarianza della spesa
di cui al citato art. 1 comma 136 della Legge n. 56/2014;

Visti
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
la Legge n. 127 del 15.05.1997 e s.m.i.;
il vigente Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e s.m.i., allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

di richiamare ed approvare quanto esposto in premessa e di modificare e adeguare l’importo1.
dell’indennità di funzione al Sindaco a partire dal 01.08.2020, fissandola in €. 1.659,38;
dare atto che gli importi determinati per i comensi degli amministratori comunali consentono, a2.
livello previsionale, il rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di cui all’art. 1 comma 136
della Legge n. 56/2014 secondo le considerazioni espressi in premessa e come si seguito indicate:
SINDACO costo annuo €.  19.912,56;

di dare atto che le indennità come sopra determinato per il 2020 resteranno confermate anche per3.
gli esercizi successivi fatto salvo che non si ritenga di procedere a modifiche;
di stabilire che l’attività del sindaco e degli Assessori dovrà essere programmata e preventivamente4.
concordata con il Segretario Comunale in maniera tale da garantire il rispetto dell’invarianza della
spesa, ai sensi dell’art. 1 comma 136 della L. 56/2014;
di trasmettere in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione5.
all’albo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Indi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere;
Con separata ed unanime votazione favorevole;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto

    Il Sindaco                    Il Segretario Comunale
f.to  Arsenio MOLASCHI       f.to  Raffaele Pio Grassi

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il  13.08.2020   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs.
18/08/2000 n. 267 ed è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. -
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
f.to  Raffaele Pio Grassi

 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

|_| è divenuta esecutiva il                      ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000.
|x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto
2000 n. 267 in data 07-08-2020.

Il Segretario Comunale
f.to  Raffaele Pio Grassi

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li,  13.08.2020
Il Segretario Comunale
 Dott. Raffaele Pio Grassi



PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole
.

Azzanello, 07-08-2020

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to  Raffaele Pio Grassi

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   .

Azzanello, 07-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Arsenio Molaschi

Oggetto: MODIFICA DELIBERAZIONE N. 9 DEL 08.06.2020
ALL'OGGETTO: "DETERMINAZIONE DELLA MISURA
DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO PER
L'ANNO 2020".

COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

PARERE
Deliberazione G.C. n.  20      del   07-08-2020


